
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10700
 Del: 21/11/2014
 Esecutivo da: 24/11/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 
Servizio di disinfezione periodica delle superfici esterne dell'immobile (ex Leopoldine)  in piazza 
Santa Maria Novella sede del Museo Novecento.  Affidamento a Quadrifoglio s.p.a.art.57, comma 
2, lett.b. D.Lgs.163/2006 [unico operatore determinato)

LA RESPONSABILE DI P.O.

Premesso che : 

con deliberazione del Consiglio comunale del 29 luglio 2014 n.52/288 , esecutiva, sono stati approvati il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale  degli  
investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il  
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008; 

 
con determinazione dirigenziale del 30/03/2012, n. 3638, la Direttrice della Direzione Cultura, Turismo e 
Sport ha affidato programmi, compiti e risorse nonché conferita la necessaria delega alla Responsabile 
della P.O. “Amministrativo Contabile Musei Civici”;

con dispongo del Segretario Generale in data 22 maggio 2014, gli incarichi di P.O. sono stati prorogati 
per il tempo strettamente necessario in rapporto alla proroga disposta con Ordinanza sindacale n. 173 del 
22/05/2014

Considerato che tra gli obiettivi del programma del Servizio Musei  è il miglioramento della gestione dei 
Musei Comunali e la qualificazione dei servizi al pubblico; 

Considerato che
al fine di mantenere le pertinenze esterne all’immobile (ex Leopoldine), sede del Museo Novecento in buone  
condizioni igieniche ed assicurarne il decoro, minacciato giornalmente dalla sosta di turisti e di senzatetto, in  
particolare nella zona prospiciente il loggiato sulla piazza Santa Maria Novella, occorre provvedere ad una  
serie di interventi di lavaggio periodico delle superfici con idoneo prodotto detergente;

Dato atto che :
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10700



- in attuazione della DCC n. 2283/124 del 26/07/1997 è stato costituito il  Consorzio Quadrifoglio, oggi  
Quadrifoglio spa;

- nelle more dell’iter di approvazione del nuovo contratto di servizi tra il Comune di Firenze e Quadrifoglio 
spa risulta  in essere il precedente contratto approvato con le Deliberazioni di Giunta nn. 2008/131 , 447/11,  
118/2012, 180/2013;

- l’art. 9 (servizi a richiesta) del suddetto contratto di servizio prevede l’invio da parte della Quadrifoglio spa 
di un preventivo di spesa per i servizi di igiene urbana nell’area fiorentina richiesti  da parte delle varie  
Direzioni comunali;

la pulizia periodica del fondo stradale effettuata da Quadrifoglio s.p.a. con il sopracitato contratto di servizio,  
include i marciapiedi della piazza Santa Maria Novella, ma non gli spazi esterni costituenti pertinenza degli  
edifici;

Dato atto che il Servizio Musei ha provveduto ad interpellare la Quadrifoglio s.pa. che ha rimesso offerta 
per lavaggio periodico delle superfici esterne (frontespizio ingresso, gradini, cancellata) della struttura sede 
del Museo Novecento, mediante utilizzo  di prodotto detergente, da effettuare con cadenza settimanale nel  
periodo  maggio-  settembre  e  con  cadenza  quindicinale  nel  periodo  ottobre-aprile  ,  per  complessivi  34 
interventi in 12 mesi;

Ritenuto 
di affidare il  servizio sopra citato,  ai  sensi dell’art.  57,  comma 2),  lettera b),  del Decreto Legislativo n. 
163/2006;    

Vista :

l’offerta, allegata informaticamente, presentata da Quadrifoglio s.p.a. (Prot. 248685 del 15710/2014), che 
determina una spesa di euro 3.060,00 per servizi, oltre I.V.A. al 22%, in euro 673,60 .per complessivi euro 
3.733,20 compresa I.V.A  per complessivi 34 interventi nell’arco di 12 mesi,  per la quale si dichiara la 
congruità dei prezzi;

Preso atto :

Dato atto :
1 della dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa per gli affidamenti del Comune di Firenze, conservata  
agli atti dell’ufficio scrivente;

2 della regolarità del DURC come giacente agli atti della direzione Risorse Finanziarie - Servizio Centrale  
Acquisti;

3.della  comunicazione  del  beneficiario  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/forniture 
pubbliche ai sensi dell’art.3 c. 7 della L. 136/10 ; 

4 che il CIG Z8D115C15 è stato acquisito in modalità semplificata

5.della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti :

1.l’art.13 del vigente Regolamento di Organizzazione
2. l’art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze 
3 l’art. 57 del  Decreto Legislativo n. 163/2006;
4 il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale
5.gli artt. 107 e 183, del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con 
decreto Legislativo n.267/2000;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10700



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa : 

1.Di affidare a  Quadrifoglio  S.p.A ,(Cod. Ben.  11020  ),  con sede in via Baccio da Montelupo 52 - 
Firenze, il servizio di disinfezione periodica delle superfici esterne dell’immobile (ex Leopoldine) in piazza  
Santa Maria Novella, sede del Museo Novecento, per 34 interventi complessivi in  12 mesi, con le modalità e  
nei limiti dei preventivo allegato parte integrante al presente atto. 

2.Di impegnare  la somma complessiva di euro 3.733,20 I.V.A. al 22% compresa, necessaria per il servizio 
di cui sopra, imputandola come segue :

- per euro 439,20 I.V.A. compresa sul capitolo 29357 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER PROGETTI 
DELLA  DIREZIONE  CULTURA  FINANZIATI  CON  TRASFERIMENTO  MINISTERIALE” 
costituendo sub impegno sull’impegno n.14/4626 del bilancio 2014

- per euro 3.294,00 I.V.A. compresa sul capitolo 29720 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MUSEI E 
COLLEZIONI COMUNALI ” del bilancio 2015

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO QUADRIFOGLIO

Firenze, lì 21/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Silvia Gozzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29357 0 14/004626 19 439,2
2) 29720 0 15/000550 00 3294

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10700



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10700


	LA RESPONSABILE DI P.O.
	DETERMINA

